
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 31.10.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 301/2014 

privind însușirea documentației cadastrale și atestarea apartenenţei la domeniul privat al 

municipiului  Baia Mare a imobilului " Bloc de locuinte - P+4E " şi a terenului aferent,  în 

suprafaţă de 708 mp situat în Baia Mare, strada Horea nr. 46B 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ , MARŢI 21 OCTOMBRIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare 

• raportul de specialitate nr.415/2014 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se 

propune  însușirea documentației cadastrale și atestarea apartenenţei la domeniul privat 

al municipiului  Baia Mare a imobilului " Bloc de locuinte - P+4E " şi a terenului în 

suprafaţă de 708 mp situat în Baia Mare, strada Horea nr. 46B, identificat prin C.F. nr. 

117325 Baia Mare, nr. topo. 1361/12/1-C1; 

• Certificatul de nomenclatura stradala nr. 28645/08.10.2014; 

• Înscrierile din C.F. 117325  Baia Mare; 

• Planul de amplasament și delimitare întocmit de topograf Surducan Florin; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordinului Directorului General al ANCPI nr. 700 / 09.07.2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepție şi înscriere în evidentele de cadastru şi carte 

funciară; 

• art. 36 alin (1), din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

• Adresa Comisiei locale de aplicare a prevederilor Legii  nr. 10/2001 prin care face 

cunoscut faptul că imobilul - teren-  identificat prin C.F. nr. 117325 Baia Mare, nr. topo. 

1361/12/1, nu a fost solicitat; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art.10, art. 36 alin. (2) lit.c), art. 39 alin. (2) ,art. 44 alin. (1)  art. 45 , art. 115, alin.1,  lit. 

b) şi art. 121 alin. (2), din Legea  nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare. 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 31.10.2014  

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se însușește documentaţia cadastrală, Plan de amplasament şi delimitare  Anexa nr.1 şi 

Anexa nr. 2 la  prezenta hotărâre, având ca obiect imobilele identificate prin C.F. 117325 

Baia Mare, nr. topo. 1361/12/1-teren şi nr. topo. 1361/12/1-C1 construcții. 

Art. 2 Se atestă apartenenţa la domeniul privat al  Municipiului Baia Mare a imobilului " Bloc de 

locuinţe - P+4E " şi a terenului aferent în suprafaţă de 708 mp, situat în Baia Mare, strada 

Horea nr. 46B, identificat prin C.F. nr. 117325 Baia Mare, nr. topo. 1361/12/1 -teren şi nr. 

topo. 1361/12/1-C1 construcţii. 

Art. 3 Se aprobă schimbarea categoriei de folosinţă a terenului situat în intravilanul municipiului 

Baia Mare, identificat la art. 2 la prezenta hotărâri  din „Arabil” în „Curţi construcţii”. 

Art. 4 Se solicită înscrierea în CF 117325 Baia Mare a dreptului de proprietate a Municipiului 

Baia Mare asupra imobilului nr. topo. 1361/12/1-C1, prin îndreptarea erorii materiale de 

sub B1 din C.F. 117325. 

Art. 5 Se solicita înscrierea în C.F. 117325 Baia Mare a modificărilor privind adresa poştală a 

imobilului " Bloc de locuințe P+4E" situat în Baia Mare  str. Horea nr. 46B şi categoria de 

folosință a terenului aferent construcţiei, curţi construcţii. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Administrare Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - Biroul de Cadastru şi 

Publicitate Imobilară Baia Mare; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

           

 

 

 

 

 

      Bota Călin                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 31.10.2014  

 

 

  

 

 


